REQUERIMENTO Nº 192/2025

Assunto: Pintura e melhorias nas Ciclofaixas da Avenida Sanitária

(Trechos I e II).

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, providenciem uma nova

pintura em toda a extensão das Ciclofaixas existentes na Avenida Sanitária, nos

trechos I e II, tendo em vista a tinta utilizada para demarcar as ciclovias já se

encontra bastante apagada, comprometendo a segurança nos ciclistas.

Sendo assim necessário se faz uma nova pintura, com a utilização de tinta

de qualidade e específica para esta finalidade, além de também avaliar a

necessidade de colocar mais placas de sinalização vertical e poda dos galhos

das árvores que estão invadindo a pista e atrapalhando a livre circulação dos

ciclistas.

Sendo assim, aguardo resposta deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 07 de agosto de 2025.

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador